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ORDEN ik 20 ik diciembre ik 1985 por la que Si!
autoriza a 1afirma «Sociedad Nesllé. AEPA», ~l
régimen de·lráfico de perfeccionamiento activo para la
importación de glutamato y papel aluminio y la
exportat:Jón de sopa de pollo con [ideaL

Ilmo. Sr.: CUmplidos los trimites reglamentarios en el expe'
diente promovido por la I!mpresa «Sociedad Nestlé, AEPA»,
'SOlicitando el ~men de trifico de perfeccionamiento activo para
la imponación de lIutamato y papef a1llminio y la exportación de
sopa de pollo con fideos,

Este Ministerio, de acuerdo a 10 informado y, propuesto por la
Dirección General de ,Exponación, ba resuelto: .

Primero.-Se autoriza el régimen de trAfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Sociedad Nestlé, AEPA», con domicilio
en avenida de Paises Catalanes, 33-49, Esplugas de L10bregat '
(BarcelQna), y NIF: A-OSOO5449. _'

Segundo.-Las mercancias de importación seI'án las si¡uientes:

l. GlutaIÍI8to monos6dico de 99 por 100 de pureza, P.~
29.23.75. .,'. '

," 2: Papel aluminio, P. E. 7(>.04.11.1 de las siguientes caraeteri..
ticas:

Impreso en siéte tintas y laca sobre papel estucado de 7(}'75
~os.tmetro cuadrado, blanco, contracolado con aluminio de
0,009 mi1imetro>, blanco, liso plegable, caP.8 de sarán (cloruro de
poliviniliden) de 20 sr/metro cuadrado, en bobinas.

Tercero.-E1 producto de expoq.ación será 01 licuiente:

Sopa de pollo con fidens, P. E.2l.05.10.
, ,

Cuarto.-A efectos contables se estahlece lo -sí¡uiente:

" Por cada lOO .kilogramos que se ex~nde sopa de pollo con
fideos se podrán importar con franqwcia arancelaria o se datarán
en cuenta de admisión temporal o se devolverán los derechos
arancelarios, seaún el sistema a que se adlja el interesado, las
cantidades de mercaneías siauientes: . "'.. .

6,31ó kilogramos de mercancia I (3 por lOO).
50,5 metro> cuadrados de papel de aluminio, equivalente a

6;176 kilogramos de esta mercancia (2 por 100).

- No existen subproductos aprovechab1e5 y las mermas son las
indicadas entre paréntesis a continuación de los efectos contables
establecidos panI cada mercancia. .

, El interesado queda obligado a declarar en la d'1C\lmentación
aduanera de exponación yen' la correspondiente hoja de. detalle,
por cada productO exportado, las composicioJ;1es de las materias
primas empleadas, detérminante~ del, be,!eficl,! fiscal, así como
calidades, Upos (acabados, colores, eopecifiC8C1ones Jl8rt!culares,
formas de presentación), dimensiones y demás características que'

. las identifiquen y distingan de otras siiniIares Y que, en cualqub.
caso, deberán coincidir, respectivimente, con lasm~ P"'~~
viamenteimportadas 11 que en su compensación se unporton
posteriormente, a fin de que la Aduana, babida cuenta de ud
declaraci6n y de las comprobaciones que estime coveniente reah·
zar, entre ellas la extracción de muestras para su rev:i~6n o análisis
por el Laboratorio Central de Aduanas, pueda autonzar la corre..

.pondiente hoja de detalle. '_
Quinto.-Se otorp esta autorización basta el dio 31 de diciembre

de 1987, a partir de la fceba de su publicación en el «Boletin Oficial
del Estado», debiendo el in~o,en su~' solicitar la prórroga
con tres meses de antelaCtón a sucaduCtdad y adjuntando la
documentación exigida por la Orden del Ministerio de Comercio de
24 de febrero de 1976. •

Sexto.-Los paises de oriBen de la mercancla a importar serán
todos aquellos con los que -España mantiene relaciones comerciales
normales. .

Los países de destino de las exponaciones serán aquellos con les
que España mantieneasimi!mo relaciones comerciales nonnales o
su moneda de ....0 sea conv.ertible, pudiendo la Direccióo Gene, 11
de Exportación, 5110 estima oportuno, autorizar exportaciones a lvs
demás países. ' .

Las· exportaciones realizadas • parles del territorio nacional
situadas fuera del irea aduanera también se beneficiarán del
rtgimen de trifico de perfeccionamiento activo, en análogas
condiciones que las destinadas al extranjero.

Stplimo.-E1 plazo panI la uansfonnación y exponación en el
, sistema de admisión temporal JlO podrá ocr superior a dos años, si
bien para optar por primera vez a este sistema habrán de cumplirse
los requisitos establecidO. en el punto 2.4 de la Orden de la
Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975 y en el pun­
to 6.0 de la Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero
de 197ó. "

En el sistema de reposición'con franquicia arancelaria e) plazo
para solicitar las importaciones será de un año a partir de la fecha

874Los porises de destino de las exponaciones seI'án aquellos con los
que España mantiene asimismo. relaciones romen;iales nonnales o
su moneda de ~o sea convertible, pudieooo la Dirección General
de Exportación.·Sllo estima oportuno, autorizar exportaciones a los
demAs paíse.. , . , '

Las exportacionés realizadas , panes del territorio nacional
situa<las Tuera del iRa aduaneia lamMm .. -beneficiarán del
régimen de trifico de perfeccionamiento aetívo" en análogas
condiciones que las destinadas al exuanjero.

Séptimo.-EJ plazo para la transfonnación y exportación en el
sistema de admisión temporal DO podré. ser superior a dos años, si
bien panI optar por primera vez a este sistema babrán de cumplirse
los 'requisitos estableclllos en el punto 2.4 de la Orden de la
Prtsidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975 Yen el punto
{j.• de la Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de
1976. . ,

~En el sistema de reposicibn con franquicia arancelaria el plazo
para solicitar las imponaciones será de un año a partir de la fecha

. de las exportaciones respectivas. según lo establecido en el apartado
3.6 de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre
de 1975. "

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 8I1ln~
laria en el sistema de reposición, a que tienen derecho las
exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en
parte, sin más Iimita<lión que el cumplimiento del plazo panI
solicitarlas. " ..
. En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del
cual ba de realizarse la ~nsformacióno incorporación y exporta­
ci6n de las mercaneías será de seis' meses. -

Octavo.-La opción del sistema a elegir "Se h8ri en el momento
dé.1a presentación de la eorrespoildien~declaración o licencia de
importación, en laadmisión temporal, y en el momento de solicitar
la eorrespondiente licencia de eX.JlOnaci6n, en los 'Otros dos
sistemas. E'D todo caso deberá indicarse en las correspondientes
casillas, tanto de la declaración o licencia de importación como de
la licencia de exportación, que el titular se acoge al rtgimen de
tráfico de perfeccionamiento activo y el sistema elegido, mencio-·
nando la di.posición por la que'.. le otor¡ó el mismo. .

Noveno.-Las mercancias Importadas en r!¡imen de tráfico de
perfeccionamiento activo, asi como los productos tenninados
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de comproba·
ci6n. •

Décimo.-En el sistema de reposición con franquicia arancelaria
y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan
efectuado desde elIde septiembre de 1985,bastll la aludida fecha
de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán acoserse
también a los beneficios correspondientes, lÍempre que se hayan
hecho constar en la licencia de' exportación y en la restante
documentación aduanera de despacho la referencia de estar en
trámite su resoluci6n.

Para estas exportaciones los plazos sedaladDs en el artículo
anterior comenzarán a contarse desde la fecba de publicación de
esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Undécimo.-Esta autorización se regirá, en todo aquello relativo
a tráfico de perfeccjonamiento y que no esté contemplado en la
presente Orden, por la normativa que se deriva.de las siguientes
disposiciones:

Decreto 1492/1975 (<<Boletín Oficial del Estado» número 165).
Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de

1975 (<<Boletín Oficial del Estado» número 282)..
Orden del Ministerio de Hacienda'de ,21 de febrero de 1976

(<<Boletín Oficial del Estado» número 53). .
'Orden del.Ministerió -de Olmercio de 24 éIe febrero de .197ó

(<<Boletín Oficial del Estado» número 53).
'. Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de marzo de
1976 (<<Boletín Oficial del Estado» número 77). '

~

Ouodécimo.-La Dirección General4e Aduanas y la Dirección
General de Exportación, dentro de .... respectivas coml"'tencias,
adoptaran las medidas adecuadas panI la correcta aplicación y
desenvolvimiento de la presente autorización. '

Oecimotercero.-E1 régimen de trifico de perlOccionamiento
activo que se autoriza por la presente Orden se considera,continua­
ción del que tenia la ,firma «Intennas/ Sociedad Anónima», según
Orden de 7 de junio de 1984 (<<Boletín Oficial del Estado» del 25),
-. efectos· de la menci6n que en las licencias de exportación y
córtespondiente Hoja de Detalle se haya hecho !Iel citado régimen
ya cadueado o ,de la solicitud de su pr~rroga.. , '. ' _. .
.' 'Laque comuhico a V.L para,su'ConocimientO y·efeetoS.
, Dios ~arcle a V. I. muchos años. "

Madnd, 2Q de diciembre de 1!185.-P., D., el Director 8eneral de
, Exportación, Fernando Gómez Ayilés-Casco. , '

limo: Sr.' Director" I"neral de Exportasión:

•
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, En la pAgina 36550, primera columna, cuarto pirraro, décima
línea, donde dice: «se refieren y, a la que la demandada se contrae.
dehemos declarar», debe decir: «se refieren y, a la que la dem~da
se_ contrae, debemos déclar~.

•

871 -CORRECCION de erratas de la Orden de' 17 de
octubre de 198$ por.kz que sé dispone el cumplimiento
de la sentencia dictada el 21 de diciembre de 1984 por
la Aui:/iencia Nacional en el recurso co;,tencios~
administrativo número"ZJ.522. interpuesto por «War"
ner Españo1a.-Sociedad Anónima•• por el concepto de
tasa por permiso de dob1c¡je. subtitulado y exhibición
en versIón ongínal de jJelículas extranjeras. .

Padecido error en la inserción de ..la, citada Orden, publicada en
el «Bolelin Oficial del Estado» número - 277, de fecha 19 de
noviembre de 1985, a continuación se. fonnula la oportuna rectifi..
cación:

816 CORRECClON de erratas de la Orden de 10 de
octubre ti( 198$ por la ~ue se conceden a la Empresa
Chivite Marco, Juli6n (expediente NA-l$4/1984) los
beneficios fiscales que establece la Ley H2/196J, de 2
de diciembre. sobre itviustrias de interés preferente.

.. Padecido ~rror en la inserciól1 de la citada.Orden. publicada en
el «Boletin Oficial del Estad"" nÍ&mera 277. de fecha 19 de
noviembre de 1985, a continuación se formula la oportuna rectifi..
caciétfr .

En.la página 36548, seauoda columna, B), Uneas primera,
segunda y tercera, donde dice: «Reducci_ del 9S por 100 de los ­
derechos arancelarios, Impueoto de Compensación de GravAmenes
Interio~ e Impuesto General sobre el Tnifico de las Empresas que
graven la importació"", debe decir: «Redllcción del 95 por lOO del
Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas que araven la .
importación».

de las exportacio~ respectivas, según lo establrcido en el apaná,do
3.6 de la Orden de la Presídencia del Gobierno de 20 de noviembre
de 1975.

Las cantidades de mercancias a importar con franquicia arance~
¡aria en el sistema de reposición a que lienen derecho las exporta­
ciones realizadas podrán ser acumuladas, en todo o en parte, sin
más limitación que el cuml'limiento del plazo para solicitarlas.

En,el si..tema de devolUCIón de derechos ell>lazo dentro del cual
ha de realizarse la transformación o incorporacien-y exportación de
las q¡ercancias serA de seis meses. _.

Octavo.-La opción del sistema a elegir se hará en el momento
de la. presentación de la correspondiente declaración ,o licencia de
importación, en la admisión tempora~ y en el momento de solicitar
l~ correspondiente licencia de. exportación. en los otro~ dos
sistemas: En todo caso deberán -mdlcane en las cortespondlentes
casillas, tanto de la declaración o licencia de importación como de
la licencia de exponación, que el titular se acoge al régimen de
tráfico de peñeccionamiento activo y el sistema elegido, mencio­
nando la disposicióJ;l por la que se le otorgó el mismo,
"Noveno.-Las mercancías importadas en régimen de tráfico de

peñeccionamiento activo. así como los productos terminados
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compraba·
ción. .

Décimo.-En el sistema de reposiCión con franquicia arancélaria
y de devolución de derechos, las exportaciones 9ue se haya
efectuado desde el 2 de julio de 1985 hasta la aludIda fecha de
publicación en el «Bolelin Oficial del EstadO» podrán acogerse
también a los beneficios correspondientes., siempre que se hayan
hecho constar en la licencia de exportación y en la restante
documentación aduanera ~dedespacho. la referencia 'de estar en.
trámite su resolución. .' .

Para estas exportaciones los plazos, señalados en el artículo
anterior comenzarán a contarse desde la fecha de publicación de
esta Orden en el «Boletln Oficial del,Estado». _

UndécimO".-Esta-atltorización se regirá. en todo'aquello relativo
a tráfico de peñeccionamiento y que. no esté contemplado en la
presente Orden, por la normativa que se deriva de las sigu.ientes
disposiciones:

. En la págin' 3ó549, seaunda columna, enunciado de la Orden,­
quinta linea, donde dice: «1.017/1979, interpu""to P.'!r "Meta­
lúrgica deb>, debe decir: «1.015/1979, interpuesto por 'Metalúrgi-
ca deb>o '.,

Padecido error en la inseñ:i6n de la citada Orden, publicada en
el, «Boletín Oficial' del Estado» número 277, de fecha f9 de
noviembre de 1985... continuación se formula la oponuna rcctifi~
cación: - , ~,

Decreto 1492/1975 (<<Boletin Oficial del Estado» número 165).
Orden de la Presidencia del Gohierno de 20 de noviembre

de 1975 (<<Bolelin Oficial del Estado. número 282). 878
Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976

(<<Boletín Oficial del Estado» número 53). ,
Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1976

(<<Boletín Oficial del Estado» número 53~

Circular de la Dirección General de Aduanas d•.3 de mano
de 1976 (<<Bolelin Oficial del Estado» número,77).

Duodécimo.-La DirOcción General de Aduanas y la Dirección­
General :(le Exportación, dentro de sus respectivas competencias,
adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación y
desenvolvimiento de .la presente autori"zación.- -

, ~Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios Juarde a V. I. muchos ailos.
Madnd, 20 de diciembre de 1985.-P. D., el Director general de.

Comercio Exterior, Fernando Gómez Avilés-Ca~.

CORRECClON de e"atas de la Orden de 17 de
octubre de J~85 por la que se dispone el cumplimiento
de lá sentencia iJietada el 18 de abril de /984 por la
Audiencia Nacional en el recurso contencioso-admi·

'nistrativo n~mero 1.0H/1979, interpuesto por .Ml!ta­
l~rgicl1 del Noroeste, Sociedad Anónima., por el
~oncepto· de. exacciones para/iscales. , . ..

819

I1mo~ Sr. Di~tor general de Comercio Exterior.

875 CORRECClONde erratas de la Orden de J dE octubre
de 1985 po; la que se conceden a la Empresa «Alex,
Sociedad Anónima» (expediente MU-194//984) los
benelicios liscales que establece la Ley 152/1961, de 2
de diciembre. sobre industrias. de' interés preferente.

Padecidos errare! en la i,nserción de la citada Orden, publicada
en el «Boletín Oficial del Estado» número 277, de fecha 19 de
noviembre de 1985, a cc;mtinuación·se formulan las oportunas
rectificaciones: _. - ,.,',

En la página 36548, primera columna, primer pirrafo, quinta
Unea, donde dice:.«MU-194/1984), NI~ 30.612.501, para la amplia­
clon de una, mdus-»;. debe deCir: «MU-l 94/1 984l!· NIF
A-30.6i2.50I, para la ampliación de una indus-». _'

En las mismas página y columna, B), lineas primera, segunda y
tercera, donde dice: «Reducción del 9S por 100 de 'los derechos
arancelarios, Impuesto de Compensación de Gravámenes Iñterio­
res e Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas que graven
la importación,» debe decir: «Reducción del 95 por 100 del
Impuesto General sobré' el Tráfico de las Empresas que graven la
importacit?w.

, . .
RESOLUClON de 21 de noviembre de 198$ de la

. Dirección General de Política Arancelaria e Importa-
ción. por la que se· prorroga la autorización partiCU.lar
otorgada a la Empresa «Mannesmann lndwtria lbé-­
rica, Sociedad Anónima», para la consttrucción. eR
régimen de fabricación mixta, de conjuntos de tube­
rías y accesorios. para los' sistemas principales y
auxiliares. con exclusión del priTnQrio (refrigeración
del reactor), de la Cenrra1 Nw:lear dE VanfM1ós l/,
grupo l/ (Partidas Arancelarias 7J.18, 7J.20 y 7J.40).

El Decreto 963/1974:de 14 de marzo (<<Boletín Oficial del
Estado;' de 10 de abril), aprobó la Resolución lipo para br
construcción. en régimen de fabricación mixta,· de conjuntos de
tuberías y accesorios· para. los sistemas principales '1 auxiliares en
centrales térmicas nucleares de ..agua ·ligera. con exclusión del
primario (refrigeración del reactor). Esta Resolución tipo-ha sido
modificada por Decreto 112/1975, de 16 de enero (<<Boletín Oficial
delEstado» de 5 <1e febrero), yil.eal Decreto 1632/1977, de 3 de
mayo (<<Boletin Oficial del Estado» de 8 de julio) y prorrogada por
Reales Decretos 17511978, de t3 de enero (<<Boletín Oficial del
Estado» de 17 de febrero), y 530/1982, de l<\e febrero (<<Boletin
Oficial _dcl Estado» de 15 de marzo). . . '

,


